De filio prodigo

mundi plenum: nunc luxuriosum: nunc pditores: nunc homicida: nuc senatorem: nunc vbosum: nuc adulatorem: nunc mendacem: nunc detrac tor, est. Ecce quo clamabut: sed qd clamabunt: nisi pacute delacera interfice: sine morte occide: velociter spolia: depreclar festina: fer prunas: pccem: para: aurum et argentum liquefie: ut qr dum vixerunt deus intelligere noluerut. si in eternu vixissent sem per male facere voluissent. Jo sine redemptione merito in eternu cruentabunt. Itaq frs obsecro: vt non peccatis. Lustodite linguas vestras: seruate eam. Cludite eam: vecte ferre: quoniā sermo vanus in vacuu sed de oī verbo ocioso in die nonissimo reddituri sumus rōnes. Aduiuet nos christus de' noster ad perseverandum in oībus bonis: qui cum patre: et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

C De sancto Augustino ad fratres suos in heremo habitantes de filio prodigo qui patrimoniu suū cōsumpsit luxuriose viuendo. Ser. 28.

P Ar vobis fratres dilectissimi qui optimā partem cuz Maria elegistis dū mundū et pompas eius ptemnere voluistis. Nouistis. n. frēna despicere: saniori p̄filio. n. sancto ruz Ambrosij et Simpliciamini patrum vitā tutiore aggressi sumus cū Paulo mundū fugiente: timēs ne caperet ab eo. In heremo s̄niqz sumus iucunditatē cōicationis et fractionis panis in eligentes: clamantes cuz ppheta. Ecce q̄ bonū et q̄ iucundum habitare fratres in vnu. Tuitior. n. hec vita ē et dulcior. Ubi

vnu alium cohortat vbi alter alterius exemplo inflammat. O vita sancta herētica: vita solitaria: vita pfecta: vita angelica nō humana: vita penitentiū: vita p̄tra mundū pugnatiū: vita ad deū fugientiū: vita dei ca non humana: vita filiorū ad p̄rē redeuntiū. hec est domus vbi reconciliat patri filius q̄ portionem substantie p̄sumperat luxuriose viuendo. Hanc frēs mei si Januarius noster cognouisset aurum nobis ignorantibue nō tenuisset. hanc si dilexit vineam agrum et pecunia tenere erubuisse. Quare. qr paupertatem asperiorem p̄sbyteris meis vos spōte tenere vidisset. Nam sicut filius ille qui peregre pfectus est in regionē longinquani et ibi dissipauit substatiā suā luxuriose viuendo: sic et ipse vel quin q̄ peccator: dum carnales voluptates diligit a domino peregrinat: et quanto peccando fit dis similior. tanto magis a deo elongat. Substatiā. n. hoīs est oē qđ vivit cogitat: sapit: loquit̄ q̄ deus eque dividit quez substantiā peccator: consumit dum conscientiā et vitam et cogitationes et vba in malis actionibus impendit. De filio etiam isto dicit: q̄ ceperit egere. et ideo adhesit vniū regionis: et misit eum in villā ut pasceret porcos: et cupiebat ampletre ventre de filiis quas porci māducabant: et nemo illi dabat. Eget. n. peccator cū cupit implere ventrem non pane vite: eternē: s̄ glandibus q̄ porcoꝝ cibis est. Ideo adhesit vniū de principibꝝ mundi: sub cui fauore pascere porcos. i. demones valeat: porcus. n. imundus aīal est et de solidibꝝ saturat et delectat. Siliqua. n. sunt nō solū glādes: sed et omne turpe et immūndū q̄ porcus comedere

Sermo. xxviii.

delectat. Iste deniq; fili; sunt so-
nicatio ebriositas. isti. n. sunt demo-
num cibi: qbus peccator repleri desi-
derat: sed nemo dat illi ad sufficien-
tiā peccator. n. semp famescit semp
deuorare querit: nunc luxuriando:
nunc et alia faciendo semp delectari
desiderat: sed visitante domino p̄e
p̄ḡram passionis sue penitct miser
peccator. Dolet iam pascere porcos
cogitat et cogitando surgit pergens
ad p̄rem et dicens. p̄ peccauī in ce-
lum: qz assumpti frequenter nomē
tuū et sanctorum in vanū. peccauī et
coram te: qz in tua humanitate pec-
caui: qz nō cognoui ope tuā infirmit-
atem quā p̄ me passus es. peccauī
coram te: qz deus et hō es. Peccauī
in celū: qz in p̄rem et in spūm scūz.
Non igit̄ sum dign⁹ vocari filius tu-
us. Sed qd fecerit prius p̄ audia-
mus. Nam misericordia motus vi-
dens illum venientēz occurrit. Vi-
dens lachrymantem lachrimatur.
Videns eum denudatū. stolā iubet
parati. Videns eu; discalciatū cal-
ciaf. Credens eum debilem et fame-
licum: occidi iubet vitulum sagina
cum. O q̄ grandis misericordia tātī
p̄ris. O q̄ infinita eius pietas. O q̄
dulcis o q̄ p̄ia miseration. Ecce. n. fi-
lius peregre fugit: et tamē patienter
expectat. Oia bona destruxit: et tū
ad se reuocare festinat. Porcos pa-
scit: et ei iā vitulum parat. Same iaz
fere morit: et epulari iam clamat nu-
dus appet bonis operib⁹ priuat⁹:
et ecce stola pristine grē saluatoris:
quā in baptismō recepit iduit⁹: et an-
nulus fidei desponsationis dat: ne
amplius valeat pascere porcos: qui
a domo patris fugit: sed tanq̄ cūm
sanctoz et domesticus dei fundet in
domo diuine maiestatis in eternuz

et ultra. Quod bene ostendit ille mi-
sericordie pater: quia videns: miser-
icordia motus est: occurrit: et bra-
chia extendens super collum eius
osculatus est eum: dicens seruis su-
is. Edducite vitulum et manduce-
mus. Hic filius meus morūus erat
et reuixit. perierat et inuentus est.
Similiter hoc enim fecit saluator
Petro quando eum negauit: quan-
do illuz respxi quando respxit mē-
tem eius: tunc fleuit amare. Occur-
rit peccatori saluator: qz per se non
potest ad dominum accedere: nisi ei
subueniat nisi mentem eius respici-
et. Sed postquam eum respxit fie-
critur super collum eius dicens. Bi-
scute a me quia mitis suz et humili-
corde. Tunc stola induitur: duz ani-
ma indumento virtutum vestitur.
Due enim stole sunt vna videlz qn
anima in presenti indumento virtu-
tum vestitur. Altera vero immorta-
litatis est quando corpus in fine se-
culi resuscitabitur etiam. ideo fra-
tres mei licet in heremo sint: scire
tamen debetis qd due stole sunt due
resurrectiones: quarum vna est ani-
me: quando resuscitatur a vitijs: in
quibus mortua iacebat. Altera enī
corporis est: quando corpus configu-
ratum erit corpori claritatis chri-
sti: quando in die iudicij reformabi-
tur. Eia ergo fratres mei et corona
matris mee scitote q̄ porcos iaz pa-
uimus cum multo tempore demo-
nibus peccando placuimus iam fre-
quenter eorum siliquas desidera-
mus quando mundo placere volui-
mus quando in eo florere concipi-
imus quando delectatiōib⁹ suis to-
to affectu adhesimus: s; nūc dei gra-
tia servi christi sumus clamare non
cessamus. Peccauī domine iam

De ser. s. Aug. in cena domini.

non sum dignus vocari filius tuus. Quorum clamorem audiens occurrit nobis osculando suam pacez donando. stolam donavit quādo animam a vitijs spoliauit. Annulum donavit: qn̄ in fide sua nos roborauit. Calciamēta donavit qn̄ memoriā: mortis nobis impressit. Ultū lumen occidit qn̄ in sacramento altaris passionem eius in mēte renouauit. Tunc nobiscum pater manducat epulatur: qn̄ in operib⁹ suis pseuerando delectamur. Tūc si nobis ornatis precipit angelis deus. vt vultum preparēt: qz mortui eramus et resurreximus. Sereamus et inueni suimus. Logitate ergo fratres ad quid venim⁹. Ecce in solitudine sumus a seculo et longo tpe iā māsim⁹ in solitudine et fz apostolicā formā remotius vivere valeamus. Locus enim nō facit sanctos: sed operatio bona locum sanctificabit et nos.

Peccauit. n. angelus in celo: peccauit Adam in paradiſo et nullus tñ loc⁹ sanctior ille erat. Si. n. loca habitatorē tueri possent: nec homo nec angelus a dignitate sua corruſſet. Pensate ergo fratres qd vestis nigra quid zona pellicea. quid corona capitis persuadeat. Nigra. n. vestis que vilis est mundi contemptū nobis denunciat et memoriam mortis. Zona pellicea lumborum refractionem declarat. Capilli rasi de vertice superfluitatem criminum significat ablataz de mēte. Sic. n. mihi sanctus p̄r Ambrosius quādo me regenerauit in christo anno etatis mee. 30. mihi petenti respondit. Logitate ergo fratres reprehensibile ē si sub tali habitu superbia lateat vel luxuria. Summe necessaria est igit̄ nobis in heremo demorantibus ipa

humilitas: que designat per vestem castitas que donatur per lumborum percussionem obedientia que intellegitur p subiectionem. Portamus etiam baculos per quos intelligitur disciplina sub qua semp̄ parati esse debemus. Deus autem qui nos de tenebris gentiū reuocauit ad gratiā confirmet etiā in omni bono ut abūdemus ī spe et virtute sp̄us sc̄i. amē. C De sancto Augustino episcopo ad fratres suos in heremo demorantes in cena domini. Sermo. 29.

Fidiuimus fr̄es carissimi q̄ cum dñs intinxisset panem ut daret inde q̄ post bucellā intrauit in eum iatanas. Et ait xp̄s quod facis fac citius. Cum ergo accepisse ille bucellā exiuit cōtinuo. Et postea ait figlioli adbuc modicum vobiscū sum. Intequā tñ a vobis recedam. mādatum nouum do vobis ut diligatis iniucem sicut dilexi uos. Satis. n. nouit charitas vestras qd tota pfectio nře. vite et edificatiōis ex euāgelio accipit. Eius verba a summo uostro magistro nobis data sūt ideo preciosi ora sūt et satis nos horantur nosq; edificant quotidie. Ea vobis modo representamus ad memorā vobis reducimus non qz bene intelligatis lz i heremo permaneatis et segregati a gentibus sitis. etiā corporaliter anteij essei presbyter episcopus pariter me videre potuistis. Sed ideo vobis ad memoriam reduco. non ut doceam⁹ sed ut et me et vos fratres inoneamus in euāglio quod dicit̄. quod ad presentē diē pertinet. de patientia et dilectione et humilitate instruimur. Ideo fr̄es. ut et ego plenus valeam vna vobis cum corrigi et doceri relinquere vobis

Sermo. Nostri.

Ibi presbyteros meos. quorum vita apostolica vestra et eorum una est. Et sanctum senem. Valerium et corpore hodierna die relinquere non curauit. cupiens vos docere et a vobis doceri. et fructum aliquem deo in die tante solenitatis offerre digne pariter possumus. Ideo fratres ad expositionem sancti euangeli accedens primo audire et scire vos volo. quod dominus Iesus discipulum uidet mulitis modis minis sacramentis et exempli et planctu volens eum corrigere et predictis modis ad correctionem inuitare. Ad ultimum eum manifestat in damnatione et ruinam iam esse paratus dum in cena dixit. Qui intingit mecum manum in paroxide. Hic me tederet. Cum n. iudas prauam suam vitam nulli patere putauisse. magistrum audiendo erubuit. sed non penituit. Multo n. an passionem dixit non ne. 12. elegi et unus ex vobis diabolus est. Et post cenam ait. vos mudi estis: sed non oes. hoc autem magister dicebat. volentes discipulū ab eo corrigere. Ecce quo verbis timoris eum corrigere. Sed videt dominus quod verbis eum corrigere ipso nolente non poterat studuit eum corrigere: et sibi timore eternum incutere dum ait. ve hoī illi p quez eradar ego: melius ei fuisset si natus non fuisset. Sed dominus cor discipuli nequiter induratus ad dilectionem sacramenti dulciter inuitauit: dicens sibi post petro et ceteris. Accipite comedite. hoc est corpus meū. Sacramentū n. illud ideo hoībus dat: ut corpus in terris capit coadunet. Sicut n. multa grana unum panem conficiunt et ex multis racemis unum unum extrahunt sic et multis hominibus Christi corpus coficunt. Obtrulit autem dominus discipulo

suo et sacramentū unitatis: ut eum inuitaret ad humilitatem dilectionis: id estiam propter alios discipulos humilitatis exemplum tribueris tamē omem perditam recuperare valde cupiebat. Sed videt eum nequiter obstinatum: surgit a cena et vestimenta deponit linteum se percunxit: et ad principem apostolorum. primo ut arbitror fr̄es peruenit. Ante eum se genu flexit. deitas incarnata deus ante hominem creator ante creaturas magister ante discipulum rex ante piscatorē: doctus in doctrinā: sapientia ante ignorantiam pulchritudo ante deformitatem. Ideo Petrus deitatem incarnatā videt ante se inclinari. expavit: exhorruit: et per cenaculum velut insensatus cucurrit et clamauit non lauabis mihi pedes. Nam inquit Petrus. Domine iāz dixi quod tu es filius dei vini et tu mihi lauas pedes. Sed nota debetis fratres qui in heremo habitatis. Eusquisit cena facta dicit. cum post ablutionem pedum dicat bucellā panis iudeum porr̄exisse. Non debemus intelligere cenā finitā cum dicat panis esse adhuc super mensas. Adhuc enim cenabat quando dominus a cena surrexit: et tamen cena iam facta dicit. Intelligere hoc namque debetis quod non facta erat. sed parata. et ad coniungendum mense usum perducta. Ideo Joannes aquila grandis. istam dicit cenam. Dia diligenter attendens. prius nostri salvatoris celitudinem voluit commendare. dum ait. Scies Iesus quod omnia dedit ei pater in manus et quia a deo exiuit et ad deum vadit. Ad agnam dei potentiam exprimit Joannes cum oīa patres ei dedisse affirmat. Ad agnam celitudinem Christi predicat

De ser. s. Aug. in cena domini

sum eum adeo exisse asserit. Et tam
enī hodie audimus q̄ ille qui ha
bet oīa in manu. vestimenta d̄ponit.
Sed quid m̄rum. si p̄ discipulis ve
stimenta deponit qui etiam carnes
pro inimicis assumpsit? Et quid mi
rum si more famuli precinxit se lin
eo. qui formas serui accipiens. ha
bitu inuenit' est vt homo. Quid mi
ruz si fudit aquā in peluum. qui di
gnat' est sundere sanguinez pro no
stra redēptione? Et ait Iōannes.
venit ergo ad Simonē Petruz. U
det deniq̄ quibusdā. sicut fuit mar
tyr ille sanctissim⁹ ⁊ doctor Lypria
nus ante Petrum ludam lauasset.
Violens dominus predictū discipu
lum reuocare. Sed non videt ratio
ponderosa. Ex quo ēt iam Petrum
cunctoz caput fecerat. ad eū accessit
primo in honore: vt ceteri postea si
militer facerent. Iō sic intelligendū
est cuz summa rei bene transcripsi
set dicēdo. Lepit lauare pedes ⁊ lin
eo tergere. reddit postea ad ordinē
rei ostendendo dices. venit ergo ad
Simonem. Quid est etiaz q̄ domi
nus postea dicit. qui lotus est nō idī
get nisi vt pedes lauet: sed est mun
dus tot⁹. Si mundus est totus qua
re necesse est vt pedes lauet? Ideo
fratres attendere debetis q̄ hāc mē
tionē facis dominus de ablutiōe ba
ptismatis. Qui ergo lotus est in ba
ptismate totus nō est necesse nisi vt
pedes venialium peccatoruz lauet.
A quib⁹ peccati humana me⁹ obsta
re nō potest nec infans cuius vnius
diei vita regnat sup terrā. Peractis
deniq̄ ⁊ cōsumptis sacre cene sacra
mentis: factis ⁊ ordinatis in eadem
cena apostolis sacerdotibus. cōica
tis ⁊ lotis eorum pedib⁹ iterum in
trauit mensam. ⁊ ait. Scitis qd sece.

rim vobis. Si ergo ego dñs ⁊ magi
ster laui pedes vestros: ⁊ vos obetis
alter alteris lauare pedes. Si sum
magister. discite a magistro. Si dñs
erubescat hec despicerē seru⁹. Si iā
pepcī pditorī. ⁊ vos parcere stude
atis. Si ante eū genu fleti me. humili
les ante aduersarios estote. Si me
ab eo pmisi osculari: ⁊ vos maxillaz
prebere dignemini. Si proditorem
amicum vocau⁊ ⁊ vos amicū inimi
cum vocare corde ⁊ opere non dedi
gnemini. Quia nō est seruus maior
dño suo. Et post pauca de filio per
ditōis dolorē ostēdens ⁊ dolēs. tur
batus in spiritu ⁊ conteritus ait.
vn⁹ vestrū me tradet. O q̄ doluit do
min⁹ discipulo pdito. O q̄ studuit
euz ad se reuocare. doluit qz nō po
tuit eū corrigerē. Doluit: qz obstina
tum iam esse eū diabolo cognosce
bat. Doluit qz super eū sifaz eterne
damnationis daturus erat. Et vide
tes discipuli facie: quam angeli aspi
cere desiderant eē turbatu⁹ dixerūt
quis esset ille querētes aut quis eō
esset maior. Sz quare hoc nisi: qz ar
bitrati sunt vt hoies ille q maior est
vt dominari possit magistrum pde
re procurat. aliq tamen de Petro
forte suspicabantur. qz plus ⁊ pluri
ma se facturum iam promisit p ma
gistro suspicantes quod ficto corde
sic totien loqueretur. tu es fili⁹ dei.
Sed quia Petrus Innocentem se
sciebat innuit Iōanni vt peteret.
cui dominus cni panem intinctum
porrerero. ille est. Sed caue ne Pe
tro dicas. Et cum intinxisset Jesus
panem dedit Jude. Nō est ergo cre
dendum quod dominus alta voce
dixerit. quia si Petrus hoc sciūss
dentibus proditorem dilacerasset.
Nec etiam est putandum quod Ju

Sermo. xxix.

das tunc Christi corpus sumpsissz.
quia iam domin⁹ omnes discipulos
communicauerat: et Iudam sicut
Lucas evidenter ostendit. panes in
unctum tamen dominus discipulo
porrigere voluit. ut cor intinctum
veneno significaret. et post bucellaz
intravit in eum satanas. Nunquid
satanas tamen ante cor eius intra-
uerat. omnino fratres ante bucellaz
cor Iude intrauerat. sed affectu et
voluntate tantuz: sed post bucellaz
intravit satanas effectu et opere ta-
men bona fuit bucellam quā chri-
stus discipulo dedit. Bonum etiaz
sacramentum quod ei tribuit. sed
aliquādo bona obsunt et mala quā-
doqz prosunt. Corpus enī domini
quod bonum est malis malum est.
Et carnis stimulus malus est. et ta-
men Paulus bonus est. et quod ma-
lum est. sibi p̄fuisse cognoscim⁹. Sic
et supra dixim⁹ fratres. Paulus iste
porrectus a christo et indigne rece-
pt⁹ a Iuda. fecit ex merito christus
et maior esset licentia super eu⁹ dia-
bolo post manifestationem. Iō gra-
uiorē vindictā in eum fecit. Subtra-
cta. n. grā eum dñs ad malum diui-
fit et dimisit eum scđz desideria cor-
dis sui. et iuit in adiunctionib⁹ suis.
Et pmittens eum in propria volū-
tate et arbitrio: ait discipulo. quod
facis fac citi⁹. quasi dicat dominus.
qr non possum te reuocare timore
verecundie: nec mortis eterne nec
amore. do tibi potestatem: ut agas
facto quod iam voluntate fecisti.
O iuda quid facio attēde antequā
facias. Nam post factum forte gra-
tiam penitendi habere non poteris.
O Iuda cupis tradere: q̄ tibi mul-
ta peccata pepercit: nunquid a mor-
te te sepe liberauit: nunquid cui amo-

re p̄fem tuum sanauit a lepra et me-
trem cum qua concubueras a para-
lisi etiā liberauit: nunquid te disci-
pulum constituit. Nunquid bursariū
fecit. Nunquid in furto te sepe inue-
nit. et semp tibi pepercit. Nunquid
te post Petrum ut plurimum bene-
rauit. Nunquid semper christus iuxta
se te habere voluit. Nunquid ad pa-
cem: postq̄ te proditoruz cognouit:
sepe reuocauit. Nunquid tibi suuz sa-
crum corpus donauit. Nunquid an-
te se genu flexit. Nunquid pedes lauit
Nunquid te osculatus est. Cur ego p-
dere vis magistrum: a quo tot bona
recepisti. Sed hec omnia non consi-
derans recepta bucella exiuit con-
nuo: q̄r vere a deo et a consortio disci-
pulorum dei exiuit. Et erat inquit
euangelista nor. Ad erito nos disci-
pulo pditori data erat quia cecitas
mentem eius caligauerat. Qui di-
scipulus postq̄ ab eis recessit nocte
mox magister. xi. congregauit. et au-
figlioli modicum tempus adhuc vo-
biscum sum. Ideo mandatum nouū
do vobis. Nouus. n. erat hō qr̄ quat-
tuor modis generantur homines.
aut sine patre ut Eua. aut sine pa-
tre: et matre ut Adam: aut ex patre
et matre ut homines. aut sine patre
ex matre tantum et christus. Bene
ergo nouus erat: quia deus et homo
erat. Nouum etiam regnum pro-
mittebat quod nemo unquam pro-
miserat celeste regnum aurus erat.
Ideo nouum mandatum dedit. in
legem autem veteri dictum erat. di-
liges amicum tuuz et odio habebis
inimicum tuum. Sed christus no-
uum mandatum dedit. qr̄ vt amicos di-
ligere mandat. Letere nāq̄: v̄tutes si-
des. s. oratio: elemosina: v̄ginitas et
cetera v̄tutes: cōdes. et fidelib⁹ ee pos-

De.ser.f.Aug.in cena domini.

sunt. Sed inimicum diligere tuum christianorum virtus est. Et ideo magister veritatis dicit. in hoc cognoscet homines quod mei estis discipuli si dilectionem habueritis scitore tamen fratres: propter talis ordo in diligendo seruandus est. Primo denique super se et super omnia deum diligere debemus: deinde anima nostra que nostra prima est: deinde corpus: quod factura dei est. ideo apostolus dicebat. Nemo carnem suam odio habeat. ideo nutritur debemus corpus nec ipsum occidere: sed sustentare debemus cibo et potu: quodcumque validudo permittit. sic vult apostolus: sic et vobis fratres mei precepit. ideo fratres vobis et moneo atque fieri precipio: ut enim carnem dominis: quantum natura portare possitis. Nam cum videam inter vos quosdam sexagenarios quosdam septuagenarios quosdam centenarios videns eos dei amore seruentes corpora eorum crucifigentes unum et non bibentes. timeo ne potius deus offendant quod placent. Talibus in Christi nomine precipi ut saltem diebus dominicis et solennibus unum vel ceremoniam bibant. iuuenes autem qui fortis sunt. et iam triumphare de inimico ceperunt in Christi nomine penitentiam agant ne deuincaf ab hoste. Sic. n. volo. sic. n. sepe precepit seruare. sic non occidemus corpora nostra: sed seruemus creatori suo. Deinde diligere debemus proximum sicut fratrem nostrum amicum nostrum vel inimicum. ideo attende quod si inimicum videris esurire: ciba illi: da illi potum cooperi ad eum et carnem tuam ne despereris. Dilectio. n. spiritualis bonorum: quod omnes habens eam bonum est. Nunquid etiam odio aliqui paradisum quis intravit ad infernum ire odium habentes sepe legi: se memori

ro: sed ad celum nunquam volare concedam. Lupinus ergo fratres esse ciues celestis ciuitatis seruemus nouum mandatum noue ciuitatis. illa nunquam ciuitas habet pacem precipit pacem et diligit diligentes pacem. sequamur ergo pacem sine qua deum nemo videre potest. Queramus pacem: et postea sequamur pacem. in ipsa deus habitat: in ipsa quiescit et pausat: qui factus est in pace locus eius. Non ergo habemus continentium odiorum filii iudeo proditoris sumus: ne cum eo suspicdamur et a diabolo pariter cum eo trahamur ad tartara. Qui odius in corde habet secundus dialonus est: et qui pacem impedit antichristus est. Et qui ordinat iter bona reuera filius dei est. Attende fratres. Adoriam: quoniam multum dilexit: dimittit. sunt ei peccata multa. Quid etiam petro dixit dominus nisi petre amas me: et quod amavit me ruit et amari. Servuit et audiens passus agnos meos. Quid discipulo ait qui diligebat Christum et quae Christus diligebat. Bilecte mi veni ad me: quod tempus est ut epuleris. Pacem ergo habemus fratres. si pacem cu[m] Christo habere volumus. Si vis amari a Christo: ama inimicum pro Christus: si vis ergo amari ama: hanc amplectum inihi: hanc diligite hanc pacem et concordiam usque ad mortem seruate. si vultis cum deo pacem habere. Pax. n. o[mnis] custodia et cura virtutum est. Hanc pacem auctoritati in suo ortu angelis precepit. Pace annunciant lepe apostolis. Pacem predicare precepit omnibus. Sacram pro testamento apostoli reliquit. Pacem in cruce pendens postulauit. Pacem in sacrificio cotiens in populo pronunciari volu-

Sermo. xxx.

¶ Nulla deniq; dabitur venia nisi pacifico viro. ¶ Tellite ergo a vobis hoc odij mortiferū venenum. ¶ Pacem inter eos habete:qr estis frēs: quia in hac vestra solitudine simul in vnū estis congregati. Uno.n. pene. uno indumento nigro colore una aqua omnes simul. participamus. Reducamus igitur fratres ad nřaz memoriam qđ dominus ab inimico osculatus est et tamē amicum vocat illum pditorē. ¶ Imitate inquit ad qđ venisti. Date igit̄ reconciliationis pacez. sed non osculum proditionis. Qui.n. ficte inimicū osculat̄ vel verbo blanditur iude pditoris fratrem et solum et similez sibi esse quis dubitare poterit. sed qui amore christi verus filius est. ¶ Ios. n. fratres quo ruz vita lux mundi est licet mūdus vos non videat tamen mundi lucez vos appello et sal terre. Ideo qđ lux estis luceant opera vestra bona. nos qui videmus gerere corporis nostri habitu figurā crucis et nomen religionis sancte habemus nigram etiā vestem humilitatis portamus sonis etiā pellicis precincti apparemus. Laveam⁹ ne simus sepulchra dealbata que foris pulchra et speciosa apparent. sed intus plena sunt osibus mortuorum occultis. ¶ Provideamus ne nobis dicatur ve vobis qui clauditis celorum regnum ante holes. Tumeo. n. satis ne paradiſuz intremus nec alios intrare permittamus. hoc autē dico fratres nō qr credā vos malos eccl̄: s̄z qr doleo d̄ fratre nostro perditio simplicio qđ ad hunc locum et ad hanc sanctam cōgregationem cum tanto feruore puenit et audiendo patrez interficiū esse a nobis recessit et mundum intravit. vt patris vindictā vindicare

posset: qđ ergo se existimat stare vigi lat attendat et videat ne cadat. et si homines videntes illos qui colunt sanctitatis esse videbaf̄ taz nequiter cadere non solum ipsis regnum celoz claudunt: s̄z in seculum demorantibus. Nobis deniq; fratres qui nomen et habitu sancte religionis portam⁹: vita mala periculosior ordinis qđ in seculo demorantibus. plore in⁹ ergo fratres peccata nostra et fratris vestri amissi. Diligamus et nos inuicē: qr charitas ex deo est. Non erubescat alter alteri veniam postulare: qr nō erubuit xpo inimicos ad pacez in cruce renocare. Non erubescat facere seru⁹ qđ primū fecit et dominus. Dñs autē qđ habitare fac nos viuis moris in domo qđ est vera pax qui fecit utraq; vnū nos in vera pce perseverare faciat.

C De lingua dolosa. Ser. 30.

O Upio vos scire frēs carissimi qđ sit lingua dolosa a qua eximus prophetas vir postulabat a dño libe rari duz dicebat dñe libera animaz meā a labijs iniquis et a lingua dolo sa. Et iō scitore frēs qđ non soluz est lingua dolosa illa qđ seminat fieri fratres discordias qđ suscitat lites. qđ ici tat furores. qđ et querentus cōturbat. S̄z et illā dolosa lingua dicimus qđ te laudare adulādo pcurat. dices in facie te eē qđ non es. A talibus autē deuiz deprecari debemus: vt vos liberet et liberemur. Quare ab his li berari debemus petere. Quare eos vt mortē fugere debem⁹ nisi qr adulatores sūt iniūtores: qr diaboli fratres: qr veritatis destructores: qr pu ritates decuiatores: qr odioꝝ iniūto res: qr diaboli ioculatores. qr satba ne mediatores. qr dei persecutores:

De confessione

qz afarum insectores. z oīum malo
rū innētores. Adel in ore etiāz por-
tantes: z venenū aspidum īsanabi-
le in corde hominū conspuentes.
Ecce propter qđ a domino libera-
ri postulare debemus. O īiqua lín-
guia dolosa. O īiqua perditio. O
pessima diaboli astutia. O grandis
malicia non solum p amara verba
sed etiāz per dulcia homines illaqa-
re procurat. vt secum eos perducat
ad tartara. Nam si homo ab homie
leditur opprobria cōtumelias. z in-
iurias patitur. inimicus reputatur
ab eo credo q me nō diligit oīo oz
me custodire ab eo dicet homo. Sz
si deo placere volo oportet alteram
maxillarum sibi prebere z totū por-
tare in patientiam vel malum pro
malo non reddere. Ecce quomodo
ad talia remediū est. Sed si homo
beatū me pdicet. z verba adulatio-
nis non cognouero. quod remediū
habere potero. Ideo fratres non so-
lum lingua dolosa est illa: que mala
inter fratres cōmittit. sed z illa: que
adulatur. Si quis verbo tamen non
offenderint. hic perfectus est. Sed
qz nemo perfecti in via. ideo neces-
se est vt alter alteri onera portem.
Nemo tamen alterius onera porta-
re potest nisi qui habet charitatem.
sed qui charitatez nō habet. nō solū
onera proximi portare non valet sz
nec etiam sua. Quid enim facere de-
bet qui charitatez nō habet. ecce sta-
tim de festuca trabem pro facto. re-
putans. factū fuisse putat. Et sic do-
let. clamat tristat. minatur vitā pri-
mo dilacerare: z sic consumit ille q
charitatem nō habet. z onera alteri-
us portare nescit. mori etiam freq-
uer desiderans sed mori non potest.
Nos vero fratres non sic: sed si ver-

beramini a lingua: non turbato em-
mo. non corde inflato: sed humili z
tranquillo dicite. Dñe libera aīam
meā a labijs īiqs z a lingua dolo-
sa. Sic in hoīe charitatez habente
excitatur frequentius amor charita-
tis. Inflammatur etenim cor z ar-
det reuuiuscūt viscera pietatis: z sic
clamare non cessant qui tangunt a
lingua dolosā. Besicit in dolore vi-
ta mea z anni mei in gemītibus.

De confessione. Sermo. 31.

Orcere solēt hoīes frēs ca-
rissimī: deus cuncta no-
uit. apud eum nec prete-
ritum nec futūp est: om-
nia videt: z omnia ponderat: oīa mu-
da z aperta sunt ei. Quare igit vult
vt confitemur hoībus peccata no-
stra: que negtur gessimus? Nungd
non melius est cuncta mala tacere
q ea predicare in tectis. Ecce. n. qz
dicet: peccaui super oīs hoīes. Sed
si cuncta hominibus predicauero:
oībus hominibus peior reputabor
a cunctis: exēploqz meo multi mul-
ta mala cōmittent. Qūo ergo confi-
teri debet homo alterutruz peccata
sua. O homo an ignoras q omnes
peccatores sumus. Et si dixerimus
q peccatum nō habemus nos ipos
seducimus: z veritas in nobis nō ē.
Omnes peccamus. omnes cuz pec-
cato nascimur: omnes in peccatis d-
mergimur: etiā infans cuius est vn-
diei vita super terram: Cur ergo ti-
memus peccata qfiteri. Tamē opz
cōfiteri deo: qm̄ bonus est: z in eter-
num misericordia eius. Vult enim
deus q confitemur: non q ignore
peccata nostra sed vt diabolus audi-
at qm̄ cōfitemur z penitet nos pec-
casse z peccatis confessus cum dole-
te z lachrymis non habet amplius

Sermo. xxxi.

nde nos incensat. Ecce enim fratres diabolus vult ut taceamus: deo vult ut confiteamur: et cui magis obediens sit: certe constat quod deo: quod salutaria precepit. Non non sufficit cessare a malo nisi peccata que fecimus confiteamur cum dolore. Nec soli deo sufficit confiteri: sed alterutruum peccata nostra confiteri debemus. Non igitur tardes confiteri deo. Non tardes confiteri ad deum: nec differas de die in diem. Subito enim veniet ira dei: et tempore vindicte destruet te. O fratres mei qui usque nunc dormistis conuertimini ad deum in toto corde vestro: ieunio plactu: et fletu. ecce. nam qui dicit in toto corde: nos decet propheta quod in corde est fons penitentie: fletus vero ad oculum planctus autem ad os: sed ieunium ad totum corpus refertur. O homo ne tardes conuerti ad deum discute mentem tuam prospice singula secreta cordis considera ante quod ad confessionem accedas quod cor peccauit mala appetendo: oculus vanitatem videndo: os falsitatem dicendo: auris menda cia audiendo: manus verbera et homicidia perpetrando et si non operare saltem voluntate. Quis se excusare poterit pedes etiam veloces ad malum igitur. o fratres mei sicut exhibuisti membra vestra seruire immundicie et iniquitati: ad iniuriam illam et nunc exhibete membra vestra seruire deo in sanctificatione. Primo enim cor quod mala cogitavit et concupinavit peniteat et doleat: et oculus flet: os sine intermissione oret: aures audiant verbum dei manus elemosinam: porregant peregrinos suscipiant: infirmos soueant: nudos induant: pedesveniant ad ecclesias: genua flectantur et laborent: quia si

cut nullus fuit membrum quod percedo deo non despicerit ita nullum fuit membrorum quod penam non patiatur condignam dedit enim nobis deus membra: ut sibi seruiamus non mundo. Sed heu fratres celorum ciues et domestici dei facti sunt amatores mundi fortius diligentes terrena: quod celestia transitoria plus quam eterna res suas quod seipso. Non sic fratres mei non sic quia iam tempus prope est: ecce iam nobis natura. Surgite ergo qui panem doloris comeditis: ad ecclesiam pergere festinemus et flentes peccata nostra cum dolore confiteatur. Sed prima talis ordo tenendus ut peccata premitemur: ut proferendo taliter modum circumstantiam peccatorum deo et sacerdotibus confiteamur: ut a pedibus suis non onerati sed alienari discernere valeamus. et nolite fratres mei differre confiteri peccata vestra. nam qui usque ad ultimum die quadraginta vel vite sue distulerit confiteri dat signum quod libenter non facit. Non gratiolose: non puro corde: sed coactus hoc facere videtur: sed coacta seruitia quantum deo hominibus placerent considerate. Non ergo de die in diem differamus pandere cordis secreta. Promisit enim deus veniam penitenti sed non promisit usque in crastinum. differenti igitur non differamus. sed cum ad confessiones accesseris tu homo vel femina caue ne rideas vel ornare incedas ne fabulas primo pferas: sed cum humilitate capite et dorso cinere et culicio iisus confiteami alterutrum pacem vera. sed de te. o homo ut confiteri non paucas frequenter. non. diabolus cor tuum astrigit ne confitearis ticens quod confitebos

De vanitate & superbia

hec & illa. O homo quoniam hoc presen-
seris diaboli temptatione, esse non
dubites. cupit te astrigere nequiter:
ut peccatis positus sine magna tem-
ptatione semper agas que placita sunt
ei. Nolite ergo timere peccatum confiteri o-
fratres nam illud quod per confessio-
nem scio minime scio quoniam illud quod
nescio. Cur confiteri times peccata.
Peccator est qui audit peccata sicut
& tu & forsitan maior homo nihil
differt a me nihil alienum habet a
me. Cur ergo times o homo pecca-
tor homini peccatori confiteri. Eli-
ge quamvis si non confessus lates. Con-
fessus damnaberis. Ad hoc enim de-
us exigit confessionem. ut liberet hu-
milem. Ad hoc damnat non confi-
tentes. ut superbus puniat in eternum.
Confitemini o fratres mei & nolite
differre sacram messem confessio-
nis accendere festinate. hec est enim sa-
lus animarum dissipatrix vitiorum.
Restauratrix virtutum oppugnatrix
demonum paucorum inferni obstaculum
diaboli. Angelorum tunica ecclesia-
rum fiducia. Salus dux baculus lu-
men & spes omnium fidelium. O san-
cta atque admirabilis confessio. tu
obstruis os inferni. & aperis paradi-
si portas. o confessio sine te iustus iu-
ducatur ingratus & peccatorum glo-
ria tu sola necessaria es peccatori &
nihilominus iustus quis reputa-
bitur te astringere: & frequentare
debet. nihil denique remanebit in iu-
dicio quam fuerit per confessionem pur-
gatum. O confessio illibata tanto pos-
dere ad pensum est tantumque valuit
apud deum. quam homo nouit appedere
latronum qui in cruce confessus est domini. cru-
cifixum quoniam si fuisset pro domino cruci-
fixus. Ecce quantum profuit brevis con-
fessio peccatoris. Sed nos qui sacer-

dotes sumus & utinam boni simus? cu-
te nobis vigilare necesse est & sollici-
te quatenus sic delinquenter cordi-
bus tanto moderamini verbū timo-
ris & contritionis infigamus ut eos
nequaquam a verbo confessionis extor-
reamus. Sic corda aperiant ut ora
non obstruamus: sed nec absoluere de-
bemus et compunctū nisi viderimus
confessum. Quoniam quidē corde cre-
ditur ad iustitiam ore autē confessio
fit ad salutem. Qui ergo verbū con-
fessionis in ore habet & in corde non
habet. aut dolosus est aut vanus.
Qui vero in corde & non in ore. aut
superbus est aut timidus decet igit
sacerdotes esse tales: ut cognoscant
& sciat quā qualē & quantā infirmita-
tibus exhibere debeant medicinam
adiuuante domino deo qui cum pa-
tre & filio & cetera.

De vanitate & superbia. Ser. 31.

Scriptum est fratres carissimi mundi non diliga-
mus quoniam mundus trahit & concupiscentia eius.
O mundo in mundo qui homines il-
laqueare non desinunt. quiescere non
permittit. rapere omnes appetit. occi-
dere omnes querit. ve quod tibi credit. bea-
titudo quod tibi resistit. sed beatorum quod a te ille-
sus recedit. O mundo proditor. cun-
cta bona permittit: sed cuncta mala perser-
mittit. vita: sed donas morte. permis-
tit gaudium: sed largiris merore permis-
tit quietem: sed ecce turbatio. permis-
tit florē: sed cito vanescit. permisit stare:
sed cito recessit. non ergo es diligen-
dus quam oīno trahis & occupiscēta ve-
lut sumus euaneſcit. Alloquantom
nes amatores tui. o mundo in mundo
quibus alijs florē serenissime iuuentu-
tis permanere voluisti vitā diuturnā diui-
tiā copiā familiā abundatiā: pa-

Sermo. xxxii.

cis amenitatem. Dicant omnes loquantur cuncti. Surgat venerabilis pater Eadam cum omnibus filijs suis et uno ore loquantur. virum in hac vita gaudiuz habuerint sine dolore. pacem sine discordia. quietem sine metu. sanitatem sine infirmitate. lumen sine tenebris. Vanē sine dolore. risum sine fletu. Nolite igit fr̄es mundus diligere: quoniam transit et concupiscentia eius. O mūde imunde fallax et p̄ditor. Nunq̄d non periculosoř es blādus q̄ molestus. nunq̄d nō magis timendus dum allicis q̄p dum spernis. Nunq̄d nō magis odiendus dum diligere dissimulas q̄p dum odire te ostēdis. O mūde imude. In te habitare et nō dolere impossible est. In te sperare et nō timere vanū est. In te tua amare et nō piclare impossibile est. O fr̄es mei nolite ergo euz diligere: quoniam transit et concupiscentia eius. Sed ecce mūdus transīt et nos turbat et amat. sallit et fidelio reputat. occidit et velut vita desiderat. alectit et amplectit. O munde imunde et si floreres quid faceret amatores tui. Sz vere nō flores stabilitatē nullā habes. Sz mella tua et dulcedo tua asperitatē habet. Iucū ditatem falsam certū dolorez. incertam letitiam. durum laborem. tumidam quietez. rē plenā miserie. et spē beatitudinis inanē. Nolite ergo diligere mundū: qz omne q̄ est in mundo: aut est concupiscentia carnis: aut concupiscentia oculorū: aut superbia vite. Agamus fr̄es si possimus hodierna die de singulis. Voluptas. n. carnis dicif quam per modū illicitū misera caro appetit: et gulositas ebrietas. luxuria. nimia dormitio. et vanus risus. Et qz caro vicimor ē. per vicia eius primū nos aggredit.

Aſſundus. n. q̄to familiarior est tam periculosior est. et multi per vicia eius corruſit. Ecce Eadam per gulā. Lot⁹ p ebrietatem. Salomō p luxuriam. Ideo fratres gulositati p abstinentiā occurrere festinanter obtemus. Considerate q̄ nō pp potum: s̄z pppter pomū hō primitus morte inuenit. Esau nō pppter gallinā: sed pp lenticulam primitum suū pdidit. Scio. n. Noe oē genus carnis q̄ cibo effet viſum manducare concessum esse. Elyam cibo carnis refectū legimus. Joannis mirabilez abstinentiam p̄dicamus. Sic nos facere debemus. Sz non sicut Esau lenticulz concupiscētia deceptus. Nō sicut David pp aque desideriuz reprobatus. Sed sicut rex uester qui non de carne s̄z de panetentatis: tētatorez superauit tērrimum. O magna et admirabilis abstinentie virtus p quā homines filij dei excelsi lessicunt. p quā vitia expellunt et demones. per quam non solum aſarum salus agitur: sed et corporū sanitas possideſ. ecce. n. fratres concupiscentia carnis qualis quanta est. Ipsa. n. somētum et mater altiarum voluptatum est. qz qui bene comedit. libidines carni frequēter sentit. dormire querit. inde verbositas. et rite que sunt opera carnis inde cōsumptio pecunie. Nolite ergo fratres diligere mundū: qz in eo summa concupiscentia est carnis. Sed quid aliud nisi concupiscentia oculorum. O fratres mei fecit. n. deus nobis oculos vidētes. qui fecit magnalia et toto corde eū laudemus plorantes si qua mala fecimus. Ecce in miseria sumus et in miseriis non ridere: sed flere debeamus. Cum enim nascitur puer. nō ridet s̄z plorat: quare plorat. nisi q̄

De vanitate superbia

voce testatur et confitetur plorando se ad miseriaz deuenisse . Nascutur enim filij Adam ad laborez et dolorē . qz iugum graue positū est super filios adam a die exitus de ventre matris eoz . vsqz in diem sepulture eoz . Nō igit̄ ridere s̄ flere obtem⁹ attēdē tes et scientes qz dñm nunq̄ risisse s̄ fleuisse legim⁹ . Sed quo modo fleamus peccata quō eleuemus oculos ad montem unde veniat auxilium audiam⁹ ioannem . quid . n . dicit . nī si qz oē qd̄ ē in mūdo est p̄cupiscētia ocl̄oꝝ : p̄cupiscētia ocl̄oꝝ dī qz p̄ oculos desideria auri et argenti possētionum et cunctoz terrenorum in trinsecus anime intimātur . ideo summe custodiēdus est oculus qz ianua cordis est et nūcius : nam claudē oculuz . et voluntas habendi nō erit . ceset voluntas et ecce infernus clauditur . ecce . n . fratres quot mala p̄ oculos fiunt et quot bona per eosdē pos sunt adipisci . Si . n . David oculos clausisset feminā non vidisset adulterium nō commisisset . Si iudas pecunia non vidisset magistrum minime tradidisset . et si sodomite oculos clausissent . iuvenes nō vidissent nec petissent . Claudam⁹ igitur oculos . ne videant vanitatem custodiamus ianuaz cordis nostri ne latro q̄ quo tidie procurat intrare veniat et cuncta bona valea depredari . Claude . n . oculum et amittis vitum . claude ianuā et latronē occides . claude oculum et voluntas non erit bñdi . claudē oculum et ifernuz clauseris i eternum . licet tri multi ceci mali sunt s̄ peiores eos esse non dubitam⁹ si hec que mundi sunt viderent . Ipsa . n . visio . causa cupiditatis est et principiuz appetitus . Claudamus ergo ianuam . ne mors intrare possit per se

nestras nostras . Quid . n . ali⁹ fīmūdo esse legimus nisi superbiaz . O superbia cunctarum v̄tutum nouerca quis te creauit quis te ad nos misit . quis te ad cōuertum diuitū et pauperum tam mirabiliter introduxit . Scio qz de⁹ te nō fecit nec te ad nos misit . nec ad conuentum monachorum pauper vel diuitū introduxit . nec te dū carnem assumpsit assume re voluit . S̄ tua inimica humilitate dignatus est habitare inter bouē et asinuz . et subditus esse voluit abarrie et Joseph . quid ergo agis inter vos . Nam te natura nō ostēdit uno modo generātur . uno modo vivunt et moriūtur omnes . Quid ergo agis inter seruos dei . quid ostendis eis . Cur eos inflas . Cur eos inflare demonstras . Nostri qz eis eternam uitam prestare nō poteris . Quid eis demonstras . propter qd̄ eleuēter supra astra celoz cupientes esse sicut de⁹ et super cū ascēdere vellēt si possent . O superbia nouerca virtutū . mater vitiōꝝ porta inferni magistra erroris caput diaboli . vitiōꝝ principium qd̄ inter hoies facis quid eis p mittis quod te : tm̄ diligere demon strant . Ecce amatores tui . tam cito de altitudine cadunt . Ecce . n . nabuchodonosor quem tm̄ diligere vide baris et tantuz te diligebat tam forster te astrinxit ut credere ei faceres qz nullus eo maior esset in orbe et ecce mor deflectitur cadit . et demergit in profundum : et quasi bos senum comedit . Ecce quid accidit te diligētibus . Sed te nō amātes de stercore penitus elcuantur et collocātur cum principib⁹ populi domini solum glorie honoris et dignitatis tenentes in scientia . Eia ergo fratres discite humilitatē haber̄ discite super